Im Jahresverlauf 2011 wurde auch das Vorkrisenniveau des preisbereinigten Bruttoinlands-

produkts wieder überschritten.
 Der wirtschaftliche Aufschwung fand dabei hauptsächlich in der ersten Jahreshälfte statt.
 Wachstumsimpulse kamen 2011 vor allem aus dem Inland. Insbesondere die privaten Kon-

sumausgaben erwiesen sich als Stütze der wirtschaftlichen Entwicklung. Daneben war das
Jahr 2011 wiederum geprägt von einer kräftigen Investitionsdynamik, während der Außenhan-
del einen geringeren Anteil am BIP-Wachstum hatte.

 Für die Prognose bestehen nach wie vor beträchtliche Risiken. Das größte Risiko wird allge-
mein in einer weiteren Zuspitzung der Schulden- und Vertrauenskrise gesehen, bei der das
europäische Finanzsystem erneut ins Wanken geriete. Hier ist insbesondere relevant, dass
sich viele Staaten eine Rekapitalisierung der nationalen Banken wohl nicht mehr leisten könn-
ten, da die öffentlichen Haushalte bereits sehr stark angespannt sind. Eine Bankenkrise im
Euroraum würde angesichts der Vernetzung im Finanzsektor vermutlich auf andere Länder
übergreifen und hätte gravierende Konsequenzen für die Wirtschaft in Deutschland.

Daten (preisbereinigt,
2011 vorläufig5, 2012 Prognose6)

2009 2010 2011 2012

Bruttoinlandsprodukt -5,1% +3,7% +3,0% +2,1%
Private Konsumausgaben  0,0% +2,6% +3,7% +2,5%
Konsumausgaben des Staates  +5,1% +2,7% +2,7% +2,9%
Ausrüstungsinvestitionen  -23,0% +10,1% +8,2% +2,6%
Bauinvestitionen -1,9% +3,5% +8,3% +3,1%

Arbeitsmarkt7
 Arbeitslose im Dezember 2011: 2.780.000 (= - 231.000 gegenüber Dezember 2010)
 Arbeitslosenquote im Dezember 2011: 6,6% (Dezember 2010: 7,1%)
 Erwerbstätige im Dezember 2010: 41.416.000 (= + 1,3 % gegenüber Vorjahresmonat)
 Für 2012 gehen die Prognosen von einem verlangsamten Anstieg der Zahl der Erwerbstätigen

und einem Rückgang der Zahl der registrierten Arbeitslosen auf im Jahresdurchschnitt 2,8 Mi-
o. aus.

Wohnungsmarkt in Essen

Seit Anfang der 90er Jahre ist der Mietwohnungsmarkt in Essen von einem deutlichen Ange-
botsüberhang gekennzeichnet. Dabei sind die Stadtteile in Essen unterschiedlich betroffen. In
den südlichen Stadtteilen ist die Situation eher weniger angespannt.

Kettwig gehört  zu den bevorzugten Standorten. Die Nachfrage nach Wohnungen unserer